
1/6  

 
 

 

 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott. Stefano Flamini 

 

Il Direttore ad Interim SC Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano 

Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA 
GALLURA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL / /  

 

Proposta n. 987 del 30/10/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E CAPITALE UMANO e formazione 

 

OGGETTO: Proposta Progetto Formativo “per l’introduzione della cultura Lean e supporto 

dell’efficientamento organizzativo in ambito CUP, Case di Comunità e PagoPA (annualità 2024 e 2025) 

dell’ASL n.2 Gallura. Decisione a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2 e affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023, tramite MEPA 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 della Gallura 

SI [x] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [ x ] 

mmunduleddu
Font monospazio
971                     14       11     2024



2/6  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

 
PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 

del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato 

tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 

preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 

20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 

Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott. 

Roberto Piras l’incarico di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano, afferente al 
Dipartimento Area Amministrativa; 

 
VISTA la nota aziendale PG n. 29396 del 09/10/2024, avente ad oggetto l’assegnazione temporanea 

delle funzioni afferenti alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano in capo all’Ing. Paolo Tauro, 
Direttore del Dipartimento Area Amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.. “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così come 

modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES Sardegna è  



3/6  

 
 
incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il coordinamento 
dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità;  

 
VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 

facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  

 
PRESO ATTO del processo di riorganizzazione e digitalizzazione di tutti i servizi aziendali e visto il 

valore strategico che ricopre la funzione di Internal Audit in termini di contributo al miglioramento dei 
processi di governance, è necessario costruire percorsi formativi e informativi che possano contribuire 
a creare una nuova cultura e un nuovo modo di ragionare, teso ad accrescere la flessibilità 

dell’azienda attraverso un ripensamento dell’intero flusso di creazione del valore; 
 
VISTA la condivisione e approvazione da parte della Direzione Aziendale, della Proposta di Progetto 

Formativo finalizzata ad ottenere per il biennio 2024/2025, in particolare per due specifiche linee di 
attività, l’affidamento dei servizi meglio individuati in oggetto al fine di rafforzare nella propria 
organizzazione la modalità gestionale Lean Thinking; 

 
PRESO ATTO della finalità dell’azione formativa che non deve rappresentare soltanto un modo 

diverso di svolgere attività e processi, ma un profondo e diffuso cambiamento culturale, che deve 
essere acquisito ed interiorizzato da tutti i livelli dell’organizzazione ed infine trasformato in un modus 
operandi; 
 

ACCERTATO che la richiesta di cui trattasi, per la sua specificità e unicità e per la presunta entità 

della spesa, esula dal sistema ordinario di acquisizione dei beni e servizi programmabili a valenza 
regionale di competenza della Centrale Regionale di Committenza e di Ares Sardegna;  
 
CONSIDERATO che la stima dei costi dei servizi di cui sopra rientra nei limiti di spesa per gli 

affidamenti diretti di cui all’ 50 D. Lgs n. 36 del 31/03/2023;  

 
DATO ATTO che, trattandosi di un approfondimento di attività già avviate con massimo risultato nelle 

annualità precedenti presso altre Aziende Sanitarie, si ritiene opportuno confermare le stesse 
tecniche e modalità formative affidando i servizi alla società Telos Management Consulting srl di 
Siena che, oltre ad essere un O.E. di comprovata esperienza e professionalità, ha realizzato i progetti 
formativi in perfetta aderenza con i programmi e le aspettative aziendali;  

 
DATO ATTO che in data 18/10/2024 prima e successivamente con Trattativa Diretta sul portale MePa 

di CONSIP n.  4753305 - CIG B40B2D2401 del 21/10/2024, si è proceduto alla predisposizione degli 
atti conseguenti ai fini dell’acquisizione di servizi formativi e rafforzare, nella propria organizzazione, 
la modalità gestionale Lean Thinking;  
 
VISTI gli atti della Trattativa Diretta MePa 4753305 in esito alla quale l’Operatore Economico Telos 

Management Consulting srl di Siena, P.Iva 01468430523, entro la scadenza fissata, ha fatto 
pervenire la propria offerta, corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica richiesta, 
per complessivi €. 79.920,00 ritenuta congrua economicamente e tecnicamente valida dalla Direzione 
Aziendale;  
 

 
 
 
 



4/6  

 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA 

 

 
DI APPROVARE gli atti della Trattativa Diretta MePa n.4753305 e affidare, ai sensi dell’art.50 comma 

1 lett. b) del D.lgs. n°36/2023 la Proposta del Progetto Formativo “per l’introduzione della cultura 

Lean e supporto dell’efficientamento organizzativo in ambito CUP e PagoPA (annualità 2024 e 2025) 

dell’ASL n.2 Gallura, all’operatore Telos Management Consulting - P.IVA 01468430523, per un 

importo complessivo pari ad € 79.920,00 – CIG B40B2D2401; 
 
DI DARE ATTO che l’offerta di cui sopra prevede i seguenti servizi da svolgersi nell’arco temporale 

di circa dodici mesi:  
 
 N.    2 Giornate formative -Percorso formativo Lean Management con certificazione Livello Base; 
 N. 18 Giornate formative - Attività di supporto on the job in chiave Lean Management per 

l’ottimizzazione ed il miglioramento dell’integrazione della gestione del Cup e delle Case di 
Comunità della ASL; 

 N.  16 Giornate formative - Attività fdi supporto on the job in chiave Lean Management per 

l’inserimento e l’integrazione dei servizi PagoPA in ASL;  
 
DI STABILIRE altresì che ai sensi degli artt. 15 comma 3 del D.lgs. n°36/2023 le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto saranno assolte dall’Ing. Martino Ruiu e quelle di Responsabile Unico 
dell’Esecuzione dal Dott. Stefano Flamini, in qualità di Responsabile Scientifico; 

 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi € 

79.920,00, verrà registrato sui rispettivi bilanci dell’esercizio di competenza come di seguito 
rappresentato: 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

  

 
DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 
DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



5/6  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

ASL2 - Azienda 
Socio Sanitaria 

Locale della Gallura 

 
2024-1 

 

A506030204 Spese per corsi 
di formazione e 

aggiornamento professionale 

(codice) 
(descrizione) 

 
€. 22.200,00 

ASL2 - Azienda 
Socio Sanitaria 

Locale della Gallura 

 
2025-1 

 

A506030204 Spese per corsi 

di formazione e 
aggiornamento professionale 

(codice)   
(descrizione) 

 
€ 57.720,00 

CIG 
(se previsto) 

B40B2D2401 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 

37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 2 della Gallura; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente all’operatore economico, alla S.C. Affari Generali e Legali e 

Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della 
Gallura.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
PDEL/2024/987 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
  
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal / / al / /  

 
 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

mmunduleddu
Font monospazio
14     11     2024         29      11    2024


		2024-11-07T11:26:18+0100
	STEFANO FLAMINI


		2024-11-07T12:42:04+0100
	PAOLO TAURO


		2024-11-13T15:07:01+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-13T16:01:21+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-13T16:01:52+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-14T08:54:42+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




